seu aniversário, cujo valor corresponderá à metade da remuneração-base daquele mês, salvo se
o empregado já tiver recebido por ocasião das férias.

GRATIFICAÇÕES, ADICIONAIS, AUXÍLIOS E OUTROS
AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

CLÁUSULA SÉTIMA - AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

Manutenção do auxílio-alimentação recebido em pecúnia no valor de R$ 1.700,00 (mil e setecentos reais).
O auxílio será recebido inclusive em caso de afastamento por motivo de férias, licença maternidade e
licença saúde. Este auxílio tem cunho exclusivamente indenizatório, deste modo fica autorizado o
descontado 0,1%, sobre o valor do mesmo de cada empregado público.

[...]

O CAU/MT concederá a todos os seus empregados públicos apólice de seguro coletivo com cobertura ao
titular por morte e invalidez permanente total ou parcial por acidente do valor de R$100.000,00 (cem mil
reais), assim como auxílio funeral complementar no valor de R$ 5.500,00 (cincomil e quinhentos reais).

OUTROS AUXÍLIOS

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - ASSISTÊNCIA ODONTOLÓGICA

O Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Mato Grosso fornecerá assistência odontológica no plano
básico, sendo facultativa a adesão do trabalhador ao plano.

Parágrafo Primeiro – O CAU/MT concedera a todos os seus empregados públicos um Plano Odontológico,